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Abstrakt

S rostoucím množstvím dat produkovaných uživateli na sociálních médiích

roste i potřeba extrahovat pouze relevantní data pro marketingové, výzkumné a

další účely. Bakalářská práce „Social media metrics“ představuje problematiku

monitoringu, měření a metrik sociálních médií. Práce představuje, shrnuje a

rozděluje metriky sociálních médií. V praktické části také mapuje a zachycuje

současný stav měření a monitoringu sociálních médií v české praxi.

Výzkumem mezi správci velkých brandových facebookových profilů

hodnotím využívání nástrojů na monitoring sociálních médií a využívané způsoby

měření sociálních médií v České republice.

Klíčová slova

sociální média, sociální sítě, Web 2.0., monitoring sociálních médií, metriky

sociálních médií, Facebook, Twitter,
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Abstract

With growing amount of data produced by users on social media the need of

extraction of relevant data for marketing, research and other uses grows as well.

The bachelor thesis named “Social media metrics” presents the issues of

monitoring, measurement and metrics of social media. In the research part it also

maps and captures the present Czech practice in measurement and monitoring of

social media.

I also rate the use of social media monitoring tools and usual methods of

social media measurement in the Czech Republic based on research among

administrators of big brand Facebook profiles.

Keywords

social media, social networks, web 2.0, social media monitoring, social media

metrics, Facebook, Twitter
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Úvod

Rychlý rozvoj počítačových technologií, zrychlování internetového připojení

v domácnostech, rostoucí počet chytrých přenosných zařízení, jako smartphony

a tablety s všude dostupným mobilním internetovým připojením podporují

exponenciální růst tvorby dat uživateli. Na zemi je dnes více zařízení připojených

na internet než lidí (14). Zároveň většina lidí vnímá “být online” jako každodenní

samozřejmost a to samé očekává od svých kolegů, přátel, klientů a firem

poskytující jakékoliv služby.

Přitom teprve před 10-15 lety si většina lidí začala pořizovat první mobilní

telefon, doma měli Pentium 2 s internetem přes telefonní linku. Studenti

základních a středních škol se začali připojovat na Xchat.cz a Libimseti.cz po 19té

hodině večerní, kdy začal levnější tarif internetu.

Fenoménem se stalo surfování po internetu, hledání zajímavého obsahu po

jednotlivých webových stránkách, diskuze ve warfórech, ICQ a mnoho dalších

služeb a aplikací. V posledních letech se všechny tyto činnosti často přesouvají pod

jednotnou platformu sociálních sítí s napojením na své přátele s Facebookem

v čele.

Sociální média dnes nahrazují uživatelům klasická, “stará” média, kde se

dozvídali aktuální zprávy. Často jsou sociální sítě prvním informačním kanálem,

kde se uživatel dozví zprávu o události. Již dávno to nejsou tištěné noviny

a televize. Sociální média zrychlují informační řetězec a podporují pasivitu

uživatelů, kdy se jim zprávy samy zobrazují v aplikacích v smartphonech,

notebooku a uživatel kolikrát jen nevědomě absorbuje informace a má přehled

o aktuálním dění, aniž by otevřel noviny. Aktuálnost šíření zpráv sociálními sítěmi

lze asi nejvíce pozorovat na Twitteru, kde velká část obsahu reflektuje aktuální dění

(16) a uživatel si sám volí zdroje, od kterých chce odebírat nové informace dle

svého zájmového okruhu, doporučení, či dle přátelství s jinými uživateli.

Sociální média zároveň umožňují uživatelům, včetně firem, vytvořit své

autorské texty, sdílet je svým kamarádům, nebo příznivcům, kteří článek mohou

šířit dál a dál, stejně jako videa, fotografie, obrázky, vtipy, další memy a to bez
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většího povědomí a znalostí o programování a tvoření webových stránek jazykem

HTML. Uživatelé tedy nejsou pouze konzumenti, ale i producenty internetového

obsahu.

Interakce s ostatními uživateli probíhá v prostředí sociálních médií

v reálném čase a téměř kdokoli může na zveřejněný obsah ihned reagovat

komentářem, sdílením, nebo jej může chválit, či pomlouvat kdekoli jinde. Dochází

i k propojování uživatelů, kteří by se nemohli fyzicky setkat.

Bakalářská práce se bude věnovat části problematiky, jak se lze v tomto

ohromném množství uživateli vytvořených dat v sociálních médií vyznat. Mezi

hlavní cíle práce patří shrnout všechny způsoby a možnosti jak vyhodnocovat

a kvantifikovat činnosti uživatelů, chování internetových memů, jak měřit

a monitorovat sociální média. Shrnout vše, co lze v prostředí sociálních médiích

měřit a pomocí jakých způsobů, programů se dají taková měření provádět. Práce se

bude zabývat nejen počtem přátel, množstvím příspěvků, ale také jejich sdílením,

vztahy, vzdálenostmi, přispěvateli a důležitostí vývoje sledovaných metrik

v určitém časovém úseku.

V praktické části se práce zaměří na zachycení aktuální situace měření

a monitorování sociálních médií v českém prostředí.
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1.Sociální média

1.1 Definice sociálních médií

“Sociální média jsou v první řadě sociální, pak až média. Jako forma reklamy

stojí až na posledním místě”. (34) STERNE, Jim. Social media metrics.

Anglická verze webové encyklopedie Wikipedia představuje sociální média

definicí Andrease Kaplana and Michaela Haenleina jako “skupinu internetových

aplikací vytvořených na ideologických a technologických základech webu 2.0.,

která umožňuje tvoření a výměnu uživateli vytvořeného obsahu.” (30)

Sociální média jsou tedy skupinou internetových služeb umožňující uživatelům

následující funkce:

 Komunikaci typu One-to-one (např. zpráva), one-to-many (článek blogu),

many-to-many (diskuze) a to i v reálném čase.

 Vytvářet na webu vlastní obsah.

 Založit si vlastní veřejný, či soukromý profil.

 Sdílet, vyměňovat s ostatními uživateli digitální obsah v mnoha formách

a formátech.

 Komentovat a jinak reagovat na zveřejněný obsah ostatních uživatelů.

 Udržovat vztah mezi uživateli, přáteli, komunitami.

 Interakci online a offline světa (svolávání hromadných akcí)

 Ovládat jednoduše většinu funkcí sociálních médií i prostřednictvím

přenosných zařízení připojených k internetu (mobil, tablet).

Když abstrahujeme z Facebooku, Twitteru a dalších sociálních médií

technologie, tak co nám zbyde? Zjistíme, že jde jen o další komunikační kanál

umožňující lidem lehce komunikovat s kamarády, či veřejností. Je to cesta jak

mohou lidé sdělovat aktuální prožitky, události, své úspěchy, širokému obecenstvu.

Na této schopnosti a popularitě sociálních médií stále více firem staví své

marketingové cíle a prostřednictvím sociálních médií navazují a udržují vztah se

svými zákazníky (23).
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1.2 Historie sociálních médií

Sociální sítě, jakožto komunity lidí s vazbami a komunikací mezi s sebou

jsou ve společnosti od nepaměti. Historii sociální komunikace lze dělit dle tzv.

informačních explozí. Informační explozí se obecně rozumí extrémní narůst

množství producentů a uživatelů informací, vyžadující kompetentní a redukční

odborný výběr informací a informační ,,rafinerii"(18). První informační exploze

přišla s vynálezem písma a možností vzdálené komunikace. Druhá informační

exploze vypukla po vynálezu knihtisku Johannem Gutenbergem a umožnila velké

zrychlení šíření informací komunikací typu “one-to-many”. Právě teď žijeme ve

třetí největší informační explozi s rozvojem Informačních technologií a internetu,

kdy lidem roste osobní a profesní závislost na všech formách informací (33).

První počítačová síť ARPANET vznikla pro vojenské účely pod americkým

ministerstvem obrany 1969 a spojila 4 počítače na amerických univerzitách.

V letech 1979-1985 vznikal USENET (40), součást sítě internet pro šíření zpráv

a odběru diskuzních skupin, kdy si uživatel přihlašoval k odběru na diskuzních

serverech (25). Komercializace sítě Internet a rozvoj World Wide Webu v 90.tých

letech, do kterého byl implementován USENET, umožňuje spojit sociální sítě jako

komunity v online počítačovém prostředí. Internet umožnil člověku dosáhnout na

jiné lidi po celém světě pouhým kliknutím myši a sociální sítě explodovaly v jeden

z největších průmyslů dneška.

První e-mail byl sice poslán již v roce 1971 prostřednictvím sítě ARPANET

Rayem Tomlinsonem (1), ale rozšíření ve společnosti se e-mail dočkal až v roce

1996 po vzniku jedné z prvních volných e-mailových služeb (8).

Za první sociální síť někteří považují Geocities (vznik 1994), jiní až


[…]


O důležitosti sledování těchto konverzí poukazují i výsledky dotazníku, kdy

pouze 2 respondenti uvedli, že nesledují konverze mezi webovými stránkami a

sociálními médii a 70% respondentů uvedlo, že konverze sledují pravidelně, či po

zveřejnění odkazu na webové stránky.

Sledování konverzí mezi Sociálními médii a webovými

firemními stránkami

Počet

respondentů

V procentech

Ano, pravidelně 19 38 %

Ano, občas po zveřejnění odkazu směřujícího na stránky 16 32 %

Výjimečně 7 14 %

Nesleduji, nemám k těmto informacím přístup 6 12 %

Nesleduji 2 4 %

Tabulka 14. Sledování konverzí mezi Sociálními médii a webovými firemními stránkami

U 6 respondentů, kteří zadali, že nesledují konverze z důvodu, že nemají

k těmto informacím přístup, jsem očekával, že se bude jednat nejčastěji

o zaměstnance agentury, nebo freelancery. Při porovnání výsledků se

zaměstnaneckým poměrem správce profilu se jednalo pouze o 1 zaměstnance

agentury, 1 freelancera a 4 interní zaměstnance. Mou druhou hypotézu, že se bude

jednat nejspíše o správce profilů velkých firem nad 250 zaměstnanců, protože

velké firmy budou mít asi velké marketingové a IT oddělení, zpochybnil

respondent, který uvedl, že dělá v mikropodniku do 10-ti zaměstnanců.

Na závěr celého dotazníku jsem umístil dvě otevřené otázky pro

respondenty. První otázkou jsem se ptal na jejich názor na měření a monitoring
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sociálních sítí, druhou na sebevzdělávání, čili jakými způsoby se respondenti

sebevzdělávají pro jejich práci v sociálních médiích.

Na první z otázek odpovědělo 14 respondentů a většinově se shodli, že se jedná

o důležitou část práce pro vyhodnocování, plánování cílů, zlepšování se a sledování

konkurence.

Vybrané odpovědi respondentů:

Doposud zde chybí platforma, která by poskytla koncepční pohled na sociální sítě

a propojení s businessem. Často jsou některé nástroje řešeny separátně jako FB

Insights a FB Ads Manager. Chybí nástroj, který by spojil data z FB, z FB

manageru a propojil je např. i s Google Analytics, kde můžeme sledovat chování

návštěvníků ze sociálních sítí a konverze. Tendence k tomuto sjednocování

nástrojů však již jsou. Nejlépe toto pozoruji v případě Socialbakers.

pokud nevíte jak na tom jste a jak je na tom vaše konkurence, nemůžete se

zlepšovat

Z 13 respondentů, kteří uvedli způsoby svého sebevzdělávání v sociálních

médií, nejvíce psalo, že čtou články v českých a zahraničních magazínech

(Tyinternety.cz, Mediář.cz, Mashable), nebo se účastní konferencí a seminářů.

Někteří uvedli jako nejpřínosnější způsob vzdělání “průzkum bojem”, vlastní

zkušenost.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské bakalářské práce bylo shrnout všechny

možnosti měření, vyhodnocování a monitorování sociálních médií. Dále

výzkumem zachytit aktuální stav vyhodnocování sociálních médií v českém

prostředí.

V teoretické části práce Social media metrics (metriky sociálních médií)

jsem představil sociální média jako komunikační kanál, kde uživatelé tvoří denně

ohromné množství dat a nastínil možnosti, jak s těmito daty pracovat pro další

využití při správě profilů, či v marketingu.

Představil jsem princip monitoringu sociálních médií a využívání

monitorovacích nástrojů pro hledání zmínek napříč všemi druhy sociálních médií

a postupně se propracoval k stěžejní části mé bakalářské práce - rozboru metrik

sociálních médií. Na světě existuje obrovské množství metrik, které lze

kategorizovat dle mnoha hledisek. Na základě dostupné literatury jsem navrhl

vlastní koncept kategorizace metrik dle vzniku měřených dat a na této kategorizaci

demonstroval jejich rozmanitost. Na závěr teoretické části jsem představil několik

zásadních a nejvyužívanějších metrik sociálních médií.

Druhým cílem bakalářské práce bylo zachytit aktuální stav měření

sociálních médií v českém prostředí. Dotazníkem jsem se snažil zachytit aktuální

a co nejkomplexnější pohled na české sociomediální prostředí v měření

a monitoringu sociálních médií. Na skupině 61 respondentů z řad správců velkých

facebookových brandových českých profilů jsem zkoumal jejich názory, zkušenosti

na 3 sociomediální oblasti: Metriky - Facebook Insights, Monitoring sociálních

médií - monitorovací nástroje, konverze mezi sociálními médii a webovými

stránkami a najít vzájemné korelace nejen mezi těmito oblastmi, ale hlavně ve

vztahu k velikosti sledovaného profilu, velikosti firmy vlastnící profil

a k zaměstnaneckému poměru správce profilu s firmou.

Z výzkumu vyplývá, že většina respondentů bere měření sociálních médiích

vážně a snaží se získávat o výsledcích své práce co nejvíc informací. Na druhou

stranu ale uvádí, že na tuto činnost nemají dostatek času a tak většinu práce dělají

dle citu a vlastního uvážení. Co se týče využívání Facebook Insights, tak jako

nástroj zdarma, implementovaný přímo na stránce facebookového profilu, je

hodnocen vcelku kladně a hojně využíván. Horší situace mezi respondenty je

s využíváním monitorovacích nástrojů určených pro český trh, kdy je velmi
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nevyužívají, často z důvodu finanční nákladnosti. Práci zakončím nejstručnější

odpovědí respondenta na otevřenou otázku dotazníku, názor na měření

a monitorování sociálních médií.

Je fakt potřeba to dělat, co víc k tomu říct? :) respondent č.28
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