Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Název práce: Social media metrics
Studijní obor: Informační studia a knihovnictví
Autor práce: Radek Balvín
Vedoucí práce: Mgr. Adam Zbiejczuk
Oponent: Mgr. Josef Šlerka

Předkládaná práce je hodnocena z hledisek:

Kritéria hodnocení: Hodnocení
A - výborně F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešené problematiky A B C D E F
2. Přístup ke zpracování zadaného tématu A B C D E F
3. Naplnění cíle práce A B C D E F
4. Úroveň práce s literaturou a citace literárních pramenů A B C D E F
5. Struktura práce A B C D E F
6. Vlastní přínos studenta A B C D E F
7. Přínos práce pro praxi a originalita závěrů A B C D E F
8. Úroveň jazykového zpracování a formální úprava A B C D E F

Připomínky, náměty do diskuse při obhajobě práce:

Radek Balvín věnoval své bakalářské práci skutečně dlouhé časové období a podařilo se mu to, co u mnoha bakalářských prací bývá hlavním kamenem úrazu: dokončit práci nikoli za pět minut dvanáct. Výsledek tedy netrpí klasickými problémy jako nestihnutou korekturou (i když drobné překlepy lze najít i zde).

V první, teoretické části práce popisuje různé možnosti nazírání na měření sociálních sítí, zejména z kvantitativního hlediska. Využívá aktuální dostupnou zahraniční literaturu a pokouší se i o vlastní klasifikaci metrik pro potřeby následného výzkumu.

Ten tvoří jádro druhé části práce: autor oslovil správce největších českých firemních Facebookových stránek a získal přes 50 vyplněných dotazníků, což sice není rozsáhlý vzorek, ale při odhadovaném množství cca 200-300 možných respondentů to není nijak špatné číslo. Vyhodnocení výzkumu je zajímavé a přináší zprávu o aktuálním využívání monitorovacích nástrojů v ČR i o motivaci jejich uživatelů. Jsem přesvědčen, že tato část může být pro profesionály v oboru velice zajímavá a autorovi bych doporučoval její zpracování a publikaci např. na serveru TyInternety.cz, nebo pokud by dal přednost akademické variantě, tak na Ikarosu. Problematický je ovšem závěr: protože v práci prakticky chybí. Určitě by stálo za to nebát se a formulovat vlastní názor (podložený provedeným výzkumem). Chybí také aspoň naznačení, jakým směrem by bylo možné práci dále rozvést – bude-li mít autor zájem, domnívám se, že je zde potenciál pokračovat v práci na tématu i v rámci magisterského studia.

Práce je zpracovaná kvalitně, má čtivou formu a odpovídající grafickou úpravu, po formální stránce jsou výtky spíše kosmetického rázu (občasné chyby ve jménech, např. v literatuře je odkaz na Kláru Buchtovou, jde ovšem o Barboru; Jan Rezab místo Řežáb).

Otázka do diskuse: V práci jsou zmíněny problematické aspekty využívání zahraničních nástrojů – ale trochu chybí jejich pozitiva (možnost propojení do globálních struktur, spolupráce v nadnárodních firmách mezi zeměmi). Jak vidí autor vývoj do budoucna? Budou se mezinárodní nástroje lokalizovat?

Vyjádření a návrh klasifikace:

Bakalářská diplomová práce Radka Balvína je kvalitním příspěvkem na aktuální téma. Autorovi se povedlo realizovat původní výzkum a získal zajímavé výsledky. S ohledem na průběh obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 4.9.2013

Podpis